ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6000/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria Municipal de Obras, solicitando a construção de rampas de acesso PCD até o
mar e disponibilização de cadeiras de rodas anfíbia nas praias de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

As pessoas com mobilidade reduzida encontram serias dificuldades em poder desfrutar das
praias, em virtude das rampas de acesso finalizarem no começo da faixa da areia e das
cadeiras utilizadas no cotidiano geralmente não serem adequadas para transitar sobre a
areia e no mar. Este problema, poderia ser minimizado com a instalação de uma rampa de
acesso  que  se  extendesse  até  o  inicio  do  mar  e  a  disponibilização  das  cadeiras  do  tipo
anfíbia, próprias para a piscina e a praia.
Isto proporcionaria maior independência aos usuários e permitira a inclusão dos mesmos,
visto que, estes também teriam direito a desfrutar da praia, como todos sem deficiência
tem!

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE DEZEMBRO DE 2021

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC